
 

1 - 2 
 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO  DE  JAGUARI 

                                     DECRETO EXECUTIVO N° 001/2023 

Designa membros para compor o 

Conselho Municipal de Acompanhamento 

e de Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB) 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARI, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o artigo 78, inciso XIX da Lei Orgânica e com 

fundamento na Lei Municipal nº 3.401, de 23 de março de 2021, em especial nos seus 

artigos 2º e 3º, § 1º e, 

considerando, o disposto nos §§ 17, 18, 19 do artigo 5º e no artigo 6º, 

todos da Portaria nº 808, de 29 de dezembro de 2022, expedida pelo Ministério da 

Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 

D E C R E T A  

Art. 1º. Ficam os abaixo nominados designados para comporem o novo 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO                   

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (FUNDEB), criado pela Lei Municipal nº 3.401, de 

23 de março de 2021, com mandato para o quadriênio 2023/2026, como segue: 

1.   REPRESENTANTES DOS PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

1.1. REPRESENTANTES DO EXECUTIVO 

Titular: Sabrina Tascheto Tamiosso; 

Suplente: Jairo Dalcin Anselva. 

1.2. REPRESENTANTES DO EXECUTIVO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Titular: Eleusa Teresinha Ceolin Missaggia; 

Suplente: Lisandra Picolo. 

2. REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Elisiane Bonotto; 

Suplente: Taíse Gonçalves Zanini. 

3. REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular: Maria Eliane Monteiro Fragozo; 

Suplente: Viliane Sonza Pinto. 

4. REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular: Andreia da Silva Migliorin; 

Suplente: Rosane Fernandes de Fernandes. 



 

2 - 2 
 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO  DE  JAGUARI 

5. REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  

5.1.  Titulares: Jocéli Erd Dvoranovski; 

Suplentes: Elisiane Crestani. 

5.2. Titular: Denise Acorci Minuzzi; 

Suplente: Amandia Anibele Cristofari. 

6. REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME): 

Titular: Silvia Tamiosso Berni; 

Suplente: Lucele Gonçalves Zanini. 

7. REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Palmira Inês Perlin Carrillo; 

Suplente: Rubiamara Nunes Pires. 

8. REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO: 

Titular: Cristiane Wesz Turchiello; 

Suplente: Maria Judite Pinto Ramos. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 01.01.2023. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARI, 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS BOFF TURCHIELLO, 
Prefeito do Município de Jaguari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRADO NO LIVRO N° ..... ÁS FLS  N°....... 

E PUBLICADA NO ÁTRIO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

EM: 02.01.2023. 

 

 
CEVY RINALDO TAMBARA FILHO, 

           Secretário de Administração. 


